

Motion till riksdagen

1988/89:Jo430

av Rolf Kenneryd och Ivar Franzén (båda c)

Stöd till Hallandsfiskarna

Under de senaste åren har fisket i Kattegatt radikalt minskat. Under 1988 har stora delar drabbats av akut syrebrist med fiskflykt, fiskdöd och starkt försämrade fiskemöjligheter som följd. De ekonomiska konsekvenserna för yrkesverksamma fiskare är stora och i vissa fall förödande.

Orsakerna till denna utveckling är inte helt klarlagda. Klart är dock att det bl a beror på en storskalig ökning av näringstillförseln. Denna föder alger och plankton i en omfattning som havet inte förmår bryta ner efter deras död.

Massiva insatser måste nu göras för att rädda Kattegatt och återskapa den havsmiljö som fiskare, närboende och turister vill ha. I den uppkomna situationen kan emellertid de yrkesverksamma fiskarna inte vänta ut denna utveckling utan ett samhälleligt stöd. Sådant stöd bör därför utgå.

Stödet bör i första hand utgå via de stödformer som redan finns, eftersom detta går snabbast. De medel som kan disponeras av fiskeristyrelsen, är dock helt otillräckliga. De stödformer som i dag tillämpas, är bidrag till ändrad fiskeinriktning och till skrotning av fartyg.

Skrotningsbidrag utgår enligt särskilda regler till fartyg över 12 meters längd. Hallandsfiskarna som kan komma ifråga för skrotningsbidrag, har ofta en skuldsättning i sina företag som gör att skrotning med nuvarande regler ej är möjlig utan kvarvarande skulder. Förutom ökade anslag erfordras således en temporär ändring av regelsystemet.

Bidrag för övergång till annan fångstinriktning kan i dag beviljas med 50 % av kostnaden för anskaffning av kompletterande utrustning. Detta kan bedömas vara aktuellt för ett 20-tal Hallandsfiskare, som önskar fortsätta sitt fiske i andra vatten och med ändrad fångstinriktning. Detta förutsätter dock – förutom ökad medelstilldelning – en höjning av bidragsprocenten.

I den situation Hallandsfiskarna ofrivilligt hamnat till följd av miljöförstöringen i Kattegatt ter det sig närmast självklart, att samhället bidrar till att lätta de ekonomiska bördorna. Det faktum att allt större områden i Kattegatt blir syrelösa kan Hallandsfiskarna inte lastas för. De känslomässiga och psykologiska effekterna är svåra nog att bära för fiskare som i generationer haft fisket som livsmiljö och levebröd för sig och sina förfäder.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen bemyndigar regeringen att till fiskeristyrelsen anvisa tillräckliga medel för att Hallandsfiskarnas akuta ekonomiska problem skall kunna lösas,

2. att riksdagen beslutar uppdra åt regeringen att temporärt ändra reglerna för bidragsgivningen i enlighet med vad i motionen anförts.

Mot. 1988/89
Jo430

Stockholm den 25 januari 1989

Rolf Kenneryd (c)

Ivar Franzén (c)